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คาํนาํ

 ตามที่กระทรวงศึกษาธิการไดประกาศใชหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง พุทธศักราช 2557 เพื่อใหสอดคลอง

กับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ แผนการศึกษาแหงชาติ และแผนปฏิบัติการการเตรียมความพรอมพลเมืองเพื่อ

เขาสูประชาคมอาเซียน ท้ังนีห้ลักสูตรดังกลาวมุงผลติและพฒันากาํลงัคนระดบัเทคนิคใหมทีกัษะและสมรรถนะในงานอาชพีตาม

มาตรฐานวิชาชีพ มีคุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณวิชาชีพ สามารถประกอบอาชีพอิสระ เปนผูประกอบการที่มีคุณภาพ 

หรือประกอบอาชีพอื่นๆ ไดตรงความตองการของสถานประกอบการทั้งในประเทศและภูมิภาคอาเซียน

 บรษิทั แมค็เอด็ดเูคชัน่ จาํกดั ผูผลติและจาํหนายหนงัสอืเรยีน สือ่การเรยีนรู วารสารทางการศกึษาทัง้ในระดบัการศกึษา

ขัน้พืน้ฐานและระดบัอาชีวศกึษา ตระหนกัถงึภารกจิสาํคญัในการมสีวนรวมในการสนับสนุนสงเสริมการศกึษาระดบัอาชวีศกึษา

ใหบรรลุผลสมดังเจตนารมณท่ีต้ังไว จึงไดแตงตั้งคณะทํางานซึ่งประกอบดวยนักวิชาการ และผูสอนทั้งในระดับอาชีวศึกษา

และระดับอุดมศึกษาที่มีความเชี่ยวชาญดานหลักสูตรการจัดการเรียนรู รวมทั้งการวัดและประเมินผล ดําเนินการวิเคราะห

หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง พุทธศักราช 2557 ในแตละประเภทวิชาและสาขาวิชาเพ่ือจัดทําสื่อการเรียนรู 

อันประกอบดวยหนังสือเรียนที่จัดทําใหตรงกับจุดประสงครายวิชา สมรรถนะรายวิชา และคําอธิบายรายวิชา ทั้งนี้โดยคํานึงถึง

ความสอดคลองกับมาตรฐานการศึกษาวิชาชีพทั้ง 3 ดาน คือ ดานคุณลักษณะที่พึงประสงค ดานสมรรถนะหลักและสมรรถนะ

ทั่วไป และดานสมรรถนะวิชาชีพ รวมทั้งแผนการจัดการเรียนรูที่มุงเนนการพัฒนาสมรรถนะของผูเรียนผานกิจกรรมการเรียนรู

เพื่อเปนแนวทางใหผูสอนนําไปปรับใหเหมาะสมกับธรรมชาติของผูเรียนและจุดเนนตามบริบทของสถานศึกษา

 จุดเดนของหนังสือเรียนชุดนี้ประกอบดวย

 1. การนําเสนอเปนรูปแบบหนวยการเรียนรู ที่มีเนื้อหางายตอการเรียนรูแตยังคงไวซึ่งความเขมขนและทันสมัย ทั้งนี้

เนือ้หาในหนงัสอืเรยีนมุงเนนใหสมัพนัธกบัจดุประสงคการเรียนรู สมรรถนะ หลกัการเรียนรูตามสภาพจริง (Authentic Learning) 

และการประเมินผลตามสภาพจริง (Authentic Assessment) 

 2. สอดแทรกกิจกรรมตรวจสอบความเขาใจ กิจกรรมการฝกกระบวนการคิด (Thinking Skills) และกิจกรรม

เตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียนใหแกผูเรียน

 3. พัฒนาสมรรถนะหลักและสมรรถนะวิชาชีพผานกระบวนการปฏิบัติงานโดยใชใบชวยสอนเปนสื่อสําหรับ

การฝกกระบวนการเรียนรูที่สําคัญ เชน การเรียนรูจากโครงงาน (Project-Based Learning) การพัฒนาเทคโนโลยีใหเปน

เทคโนโลยีสะอาด (Green Technology) และการสรางสรรคนวัตกรรมหรือผลิตภัณฑตามแนวคิดเศรษฐกิจเชิงสรางสรรค

(Creative Economy) เปนตน

 4. มีแบบทดสอบวัดผลสัมฤทธ์ิทางการเรียน โดยจัดทําแบบทดสอบใหสอดคลองกับจุดประสงคการเรียนรู

ประจําหนวยการเรียนนั้นๆ ทายหนวยการเรียนรูทุกหนวย

 บริษัท แม็คเอ็ดดูเคช่ัน จํากัด ขอขอบพระคุณสถานศึกษา ผูสอน ผูเรียน และผูที่สนใจทุกทานที่ใหความไววางใจ

ในสือ่การเรยีนรูน้ี บรษิทัหวงัเปนอยางยิง่วาสือ่การเรยีนรูในชดุนีจ้ะมสีวนชวยใหการจดัการเรยีนรูมปีระสทิธภิาพและประสิทธิผล 

เพื่อพัฒนาผูเรียนใหมีคุณภาพทัดเทียมระดับสากลตอไป 

บริษัท  แม็คเอ็ดดูเคชั่น จํากัด
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รหัส 3201-2005
วิชาการบัญชีชั้นสูง 1

ทฤษฎี 2 ชั่วโมง ปฏิบัติ 2 ชั่วโมง 3 หนวยกิต

จุดประสงครายวิชา เพื่อให

1. เขาใจเกี่ยวกับหลักการบัญชีของกิจการรวมคา ฝากขาย ขายผอนชําระและเชาซ้ือ และการ          

จัดทํางบการเงินจากรายการที่บันทึกไวไมสมบูรณ

2. มีทักษะในการบันทึกบัญชี และจัดทํางบการเงินของกิจการรวมคา ฝากขาย ขายผอนชําระและ

เชาซื้อ ตามมาตรฐานการบัญชี

3.  มีคุณลักษณะนิสัยที่พึงประสงค และมีเจตคติที่ดี ในการประกอบอาชีพ

สมรรถนะรายวิชา

 1. แสดงความรูเกี่ยวกับหลักการบัญชีของกิจการรวมคา ฝากขาย ขายผอนชําระและเชาซื้อ และ            

การจัดทํางบการเงินจากรายการที่บันทึกไวไมสมบูรณ

 2. ปฏิบัติงานตามกระบวนการบัญชีของกิจการรวมคา ฝากขาย ขายผอนชําระและเชาซ้ือ และ        

การจัดทํางบการเงินจากรายการที่บันทึกไวไมสมบูรณ ตามมาตรฐานการบัญชี

คําอธิบายรายวิชา

ศึกษาและปฏิบัติเกี่ยวกับการบัญชีกิจการรวมคา ฝากขาย ขายผอนชําระและเชาซื้อ และการ           

จัดทํางบการเงินจากรายการบันทึกบัญชีที่ไมสมบูรณตัว
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ตารางวิเคราะหสมรรถนะประจําหนวย

หนวย

การเรียนรูที่
ชื่อหนวยการเรียนรู สมรรถนะประจําหนวย

1 การบัญชีรวมคา บันทึกรายการของกิจการรวมคา

2 การฝากขาย บันทึกรายการเกี่ยวกับการฝากขายสินคา

3 การขายตามสัญญาผอนชําระ

และการเชาซื้อ

บันทึกรายการเกี่ยวกับการขายผอนชําระและการ  

เชาซื้อ

4 การบันทึกบัญชีที่ไมสมบูรณ คํานวณหายอดรายไดและคาใชจายเพ่ือนําไปจัดทํา          

งบการเงินในระบบบัญชีเดี่ยวได

5 การบันทึกบัญชีที่ไมสมบูรณ 

(ตอ)

คํานวณหายอดขายสินคา ซื้อสินคา สินคาตนป และ

สินคาปลายป โดยใชอัตรากําไรขั้นตน
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สาระการเรียนรู
1. ความหมายของการรวมคา

2. หลักการบันทึกบัญชีสําหรับกิจการรวมคา

3. การบันทึกบัญชีโดยไมเปดสมุดของกิจการ
รวมคาแยกตางหาก

4. การบันทึกบัญชีโดยเปดสมุดของกิจการ        
รวมคาแยกตางหาก

5. ภาษีมูลคาเพิ่มกับการรวมคา

กิจกรรมเตรียมความพรอม
สูประชาคมอาเซียน

 สํารวจศัพทบัญชีเกี่ยวกับการบัญชีรวมคาในกลุม
ประเทศสมาชิกอาเซียน พรอมเขียนลงในสมุดจดงาน        
สงผูสอน   

จุดประสงคการเรียนรู
1. อธิบายความหมายของการรวมคาได

2. บอกหลักการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับกิจการรวมคาได

3. อธิบายและบันทึกบัญชีของกิจการรวมคาโดยไมเปด
สมุดบัญชีของกิจการรวมคาแยกตางหากได

4. อธิบายและบันทึกบัญชีของกิจการรวมคาโดยเปด
สมุดบัญชีของกิจการรวมคาแยกตางหากได

สมรรถนะประจําหนวย
 บันทึกรายการของกิจการรวมคา

การบัญชีรวมคา

การบัญชีรวมคา
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การบัญชีชั้นสูง 1

การบัญชีรวมคา

 การรวมคา หมายถึง การประกอบกจิการคารวมกนัโดยมบีคุคลต้ังแตสองคนขึน้ไปหรอืกจิการต้ังแต

สองกิจการขึ้นไป รวมกันดําเนินกิจการคาเปนการชั่วคราวและมีขอบเขตจํากัด เมื่อบรรลุวัตถุประสงคแลว

การคาก็เปนอันสิ้นสุดลง ซึ่งมีลักษณะคลายกับหางหุนสวน

 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการรวมคามี 2 วิธี คือ การบันทึกรายการคาที่ไมมีการเปดสมุดบัญชีแยก

ตางหากอีกชุดหนึ่ง และการบันทึกรายการรวมคาที่มีการเปดสมุดบัญชีของกิจการแยกตางหาก

 การบันทึกบัญชีของกิจการรวมคาโดยไมมีการเปดสมุดบัญชีแยกตางหากอีกชุดหนึ่ง วิธีนี้ผูรวมคา

จะบันทึกรายการคาทุกรายการในสมุดของตนเองไมวารายการคานั้นจะเกี่ยวของกับตนเองหรือไมก็ตาม 

โดยมีบัญชีที่ใช คือ บัญชีรวมคา และบัญชีผูรวมคาแตละคน

 การบันทึกบัญชีของกิจการรวมคาโดยเปดสมุดบัญชีของกิจการรวมคาแยกตางหาก วิธีนี้บันทึก

รายการทุกรายการในสมุดบัญชีของกิจการรวมคา ซึ่งบันทึกเหมือนกับรายการคาตามปกติ สวนผูรวมคา 

แตละคนจะบันทึกเฉพาะรายการที่เกี่ยวของกับตนเองเทานั้น

1. ความหมายของการรวมคา

 คณะอนุกรรมการบัญญัติศัพทบัญชีของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีอนุญาตแหงประเทศไทย

ไดใหความหมายของ การรวมคา (Joint Venture) วาหมายถึง การประกอบกิจการคารวมกันโดยบุคคล

ตั้งแตสองคนขึ้นไป ซึ่งแตกตางไปจากกิจการหางหุนสวน โดยที่การรวมคาจะเกี่ยวกับการคาขายสินคาหรือ

ประกอบกิจการ โครงการใดโดยเฉพาะ เมื่อธุรกิจสําเร็จลุลวงแลวการรวมคาก็จะยกเลิกไป

 การดาํเนนิกจิการรวมคามลัีกษณะการดาํเนนิงานคลายกับกจิการหางหุนสวนและใชกฎหมายวาดวย

หางหุนสวนบงัคบั แตกตางจากหางหุนสวนตรงท่ีการดําเนนิงานนัน้เปนการชัว่คราวในระยะเวลาอนัส้ัน และ

มีขอบเขตของงานที่จํากัดแตเพียงโครงการใดโครงการหนึ่งโดยเฉพาะ เชน การซื้อ-ขายที่ดิน การจําหนาย

สนิคาในงานออกรานตางๆ การจดับรกิารทองเท่ียว การสรางรถไฟฟาใตดนิ การสรางทางดวนพเิศษ เปนตน 

เมือ่ดาํเนนิกจิการเสรจ็สิน้บรรลวุตัถปุระสงคแลวกจิการก็จะเลิกกนัไป ผูรวมคาอาจลงทนุเปนเงินสด สินคา 

หรือบริการ และในการแบงกําไรขาดทุนกันอาจมีขอตกลงในการคิดดอกเบี้ยทุน เงินเดือน คาปวยการ หรือ

คาตอบแทนใหกับผูรวมคาดวยก็ได
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  หนวยการเรียนรูที่ 1

2. หลักการบันทึกบัญชีสําหรับกิจการรวมคา

 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับกิจการรวมคามี 2 วิธี คือ

 วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีโดยไมเปดสมุดของกิจการรวมคาแยกตางหาก

 ผูรวมคาตางจดบันทึกรายการคาในสมุดบัญชีของตนเองโดยไมตองมีสมุดบัญชีของกิจการแยกตาง

หากอีกชุดหนึ่ง วิธีนี้ผูรวมคาจะบันทึกรายการทุกรายการในสมุดบัญชีของตนเองโดยไมคํานึงวารายการนั้น

จะเกี่ยวของกับตนเองหรือไม การบันทึกรายการคาตามวิธีนี้เหมาะสําหรับกิจการรวมคาที่มีลักษณะ ดังนี้

  1) ระยะเวลาในการดําเนินกิจการรวมคาเปนระยะเวลาอันสั้น      

  2) รายการคาของกิจการรวมคามีไมมาก

  3) ผูรวมคาสามารถบันทึกรายการรวมคาไดโดยสะดวกในสมุดบัญชีของตนเอง

  4) ผูรวมคาแตละคนตางนําสินคามาลงทุน จายคาใชจายและเก็บเงินจากการขายไวที่ตนเอง

 วิธีที่ 2 การบันทึกบัญชีโดยเปดสมุดของกิจการรวมคาแยกตางหาก

 วธีินีจ้ะมสีมดุบญัชขีองกิจการรวมคาแยกตางหาก ซ่ึงสมดุเลมนีจ้ะอยูในความรบัผดิชอบของผูจดัการ 

และรายการคาทุกรายการจะบันทึกในสมดุของกิจการรวมคา สวนผูรวมคาแตละคนจะบนัทึกเฉพาะรายการ

ที่เกี่ยวของกับตนเองเทานั้น การบันทึกบัญชีวิธีนี้เหมาะสําหรับการรวมคาที่มีลักษณะ ดังนี้

  1)  ระยะเวลาในการดําเนินกิจการรวมคาใชระยะเวลาคอนขางนาน

  2)  รายการคาของกิจการรวมคามีเปนจํานวนมาก

  3)  ผูรวมคาแตละคนไมสะดวกในการบันทึกบัญชีไวในสมุดบัญชีของตนเอง

  4) ผูจัดการจะเปนผูทําหนาที่ในการจัดซื้อสินคา จายคาใชจายและรับรายไดจากกิจการรวมคา

3. การบันทึกบัญชีโดยไมเปดสมุดของกิจการรวมคา  
 แยกตางหาก

 การบันทึกบัญชีตามวิธีนี้ผูรวมคาทุกคนจะบันทึกรายการเกี่ยวกับการรวมคาไวในสมุดบัญชีของ

ตนเองไมวารายการนั้นจะเก่ียวของกับตนเองหรือไมก็ตาม ซึ่งการบันทึกบัญชีตามวิธีน้ีจะมีบัญชีที่ใชอยู 

2 บัญชี คือ

  1) บัญชีรวมคา (Joint Venture Account) จะใชบันทึกเกี่ยวกับรายไดและคาใชจายของ

กิจการรวมคา คลายกับบัญชีสรุปผลกําไรขาดทุน กลาวคือ เมื่อมีคาใชจายเกิดข้ึนจะบันทึกไวในบัญชี

รวมคาทางดานเดบิต เชน นาํเอาสนิคามาลงทนุ จายคาใชจาย ซือ้สนิคาของผูรวมคาแตละคน และบันทกึทาง
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การบัญชีชั้นสูง 1

ดานเครดิตเมื่อมีรายไดเกิดขึ้น เชน ขายสินคาและรายไดอื่นๆ ผลตางระหวางดานเดบิตและเครดิตในบัญชี

รวมคาจะเปนกาํไรหรอืขาดทนุจากการรวมคา ซึง่จะนาํไปแบงกนัระหวางผูรวมคาตามอตัราสวนทีต่กลงกนั

  2) บัญชีผูรวมคาแตละคน เปนบัญชีที่ใชแสดงสวนไดเสียของผูรวมคาแตละคน คลายกับบัญชี

ทุนของกิจการหางหุนสวน บัญชีผูรวมคาใชบันทึกการเปนลูกหนี้หรือเจาหนี้ระหวางผูรวมคาดวยกัน เมื่อ

การรวมคาส้ินสดุจะเปดบัญชผีูรวมคาแตละคน ผูรวมคาทีม่ยีอดคงเหลอืทางดานเครดิต แสดงวามฐีานะเปน

เจาหนี้ จะเปนผูไดรับชําระเงินคืน สวนผูรวมคาท่ีมียอดคงเหลือทางดานเดบิต แสดงวามีฐานะเปนลูกหนี้ 

จะตองเปนผูจายเงินคืนใหผูรวมคาคนอื่น

 ขอสังเกต มีดังนี้

  1) บญัชรีวมคาจะปรากฏในสมดุบญัชขีองผูรวมคาทกุคน และทกุคนจะบนัทกึเหมอืนกนั ดงันัน้

บัญชีรวมคาในสมุดบัญชีของผูรวมคาแตละคนจะมียอดคงเหลือเทากัน

  2) บัญชีผูรวมคาจะปรากฏในสมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นที่มิใชตนเอง และผูรวมคาคนอื่นจะ

บันทึกเหมือนกัน และมียอดคงเหลือเทากัน

  3) บัญชีรายไดและคาใชจายของกิจการรวมคาไดบันทึกไวในบัญชีรวมคาแลว จึงไมจําเปนตอง

เปดบัญชีแยกประเภทรายไดและคาใชจายอีก

 การลงบัญชีมีหลักการโดยสรุปดังนี้

 3.1 เมื่อมีการนําสินคามาลงทุนในกิจการรวมคา

  3.1.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่นําสินคามาลงทุน บันทึกบัญชีดังนี้

   1) ระบบบันทึกสินคาเมื่อสิ้นงวด (Periodic Inventory System) 

    เดบิต  บัญชีรวมคา xx

     เครดิต บัญชีซื้อสินคา  xx

   2) ระบบบันทึกสินคาแบบตอเนื่อง (Perpetual Inventory System)

    เดบิต บัญชีรวมคา xx  

     เครดิต บัญชีสินคา  xx

  3.1.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่นําสินคามาลงทุน  xx

 3.2 ผูรวมคานําเงินมาลงทุนหรือสงเงินไปใหผูรวมคาคนอื่นเพื่อใชจายในกิจการรวมคา

  3.2.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่สงเงิน บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีผูรวมคาที่รับเงิน xx

    เครดิต บัญชีเงินสด  xx
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  3.2.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่รับเงิน บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีเงินสด xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่สงเงิน  xx

    3.2.3 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีผูรวมคาที่รับเงิน xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่สงเงิน  xx

หมายเหตุ ในกรณีที่ผูจัดการนําเงินสดมาลงทุนจะไมมีการบันทึกบัญชีแตอยางใด เพราะเงินยังไมมีการ

เปลี่ยนมือ 

 3.3 การซื้อสินคาเปนเงินสดและเงินเชื่อของกิจการรวมคา

  3.3.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่ซื้อสินคา บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีเงินสด หรือบัญชีเจาหนี้  xx

  3.3.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้ 

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่ซื้อสินคา  xx

 3.4 การจายชําระหนี้

  3.4.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่จายชําระหนี้ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีเจาหนี้ xx

    เครดิต บัญชีเงินสด  xx  

         บัญชีรวมคา (กรณีมีสวนลด)  xx

  3.4.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้

   1) กรณีไมมีสวนลด ไมตองบันทึกบัญชี

      2) กรณีมีสวนลด

       เดบิต ผูรวมคาที่จายชําระหนี้ xx

        เครดิต บัญชีรวมคา  xx

 3.5 การขายสินคาเปนเงินสดและเงินเชื่อของกิจการรวมคา

  3.5.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่ขายสินคา บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีเงินสด หรือบัญชีลูกหนี้ xx

    เครดิต บัญชีรวมคา   xx  
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  3.5.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้ 

   เดบิต บัญชีผูรวมคาที่ขายสินคา xx

    เครดิต บัญชีรวมคา   xx

 3.6 การรับชําระหนี้

  3.6.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่รับชําระหนี้ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีเงินสด  xx

    บัญชีรวมคา (กรณีมีสวนลดจาย)  xx

    เครดิต บัญชีลูกหนี้  xx

  3.6.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้

   1) กรณีไมมีสวนลด ไมตองบันทึกบัญชี

    2) กรณีมีสวนลด

       เดบิต บัญชีรวมคา xx

     เครดิต ผูรวมคาที่รับชําระหนี้  xx

 3.7 การตัดหนี้สูญ

  3.7.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่ขายสินคา บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีลูกหนี้   xx

  3.7.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้ 

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่ขายสินคา   xx

 3.8 การจายคาใชจายเปนเงินสด

  3.8.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่จายคาใชจาย บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีเงินสด   xx

  3.8.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่จายคาใชจาย   xx
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 3.9 ผูรวมคาโอนคาใชจายบางสวนทีก่จิการของผูรวมคาจายไปใหเปนคาใชจายของการรวมคา

  3.9.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่โอนคาใชจาย บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีคาใชจาย   xx

  3.9.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่โอนคาใชจาย   xx

 3.10 จายเงินเดือนใหผูรวมคาที่เปนผูจัดการ

  3.10.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่ไดรับเงินเดือน บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีรายไดเงินเดือน   xx

  3.10.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่ไดรับเงินเดือน   xx

 3.11 การรับโอนสินคาจากกิจการรวมคา

  3.11.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่รับโอนสินคาจากกิจการรวมคา บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีซื้อสินคาหรือสินคา xx

    เครดิต บัญชีรวมคา   xx

  3.11.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีผูรวมคาที่รับโอนสินคา xx

    เครดิต บัญชีรวมคา  xx

 3.12 การถอนเงินจากกิจการรวมคา

  3.12.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่ไดรับเงิน บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีเงินสด xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่จายเงิน   xx

  3.12.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่จายเงิน บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีผูรวมคาที่ไดรับเงิน xx

    เครดิต บัญชีเงินสด  xx
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  3.12.3 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีผูรวมคาที่ไดรับเงิน xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่จายเงิน  xx

 3.13 การรับโอนลูกหนี้จากกิจการรวมคา

  3.13.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่รับโอนลูกหนี้ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีลูกหนี้ xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่โอนลูกหนี้   xx

  3.13.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่โอนลูกหนี้ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีผูรวมคาที่รับโอนลูกหนี้ xx

    เครดิต บัญชีลูกหนี้  xx

  3.13.3 สมุดบัญชีของผูรวมคาคนอื่นๆ บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีผูรวมคาที่รับโอนลูกหนี้ xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่โอนลูกหนี้   xx

หมายเหตุ ถาลูกหนี้อยูในสมุดบัญชีของผูรับโอนไมตองบันทึกบัญชี

 3.14 การคิดคานายหนาในการขายสินคา หรือคิดดอกเบี้ยใหกับเงินลงทุนในกิจการรวมคา

  -  สมุดบัญชีของผูรวมคาแตละคน บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา (ดวยจํานวนคานายหนาหรือดอกเบี้ยทั้งสิ้น) xx

    เครดิต บัญชีรายไดคานายหนาหรือบัญชีดอกเบี้ยรับ (เฉพาะสวนของตน)  xx

     บัญชีผูรวมคาคนอื่นๆ (ตามจํานวนที่แตละคนไดรับ)     xx

 3.15 การแบงกําไรขาดทุนเมื่อการรวมคาเสร็จสิ้น ยอดคงเหลือในบัญชีรวมคาจะแสดงกําไรหรือ

ขาดทุนสุทธิ ถาบัญชีรวมคามียอดคงเหลือเครดิตแสดงวากําไรสุทธิ ถามียอดเดบิตแสดงวาขาดทุนสุทธิ 

ใหนํากําไรหรือขาดทุนจากการรวมคามาแบงกันตามขอตกลง

  3.15.1 กิจการรวมคามีกําไร ผูรวมคาแตละคนจะบันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีรวมคา (กําไรทั้งสิ้น)  xx

    เครดิต บัญชีกําไรจากการรวมคา (เฉพาะสวนของตน)  xx

             บัญชีผูรวมคาคนอื่น (ตามจํานวนที่แตละคนไดรับ)   xx

  3.15.2 กิจการรวมคามีผลขาดทุน ผูรวมคาแตละคนจะบันทึกบัญชีดังนี้

      เดบิต บัญชีขาดทุนจากการรวมคา (เฉพาะสวนของตน) xx

    บัญชีผูรวมคาคนอื่นๆ (ตามสวนขาดทุนที่แตละคนไดรับ) xx

    เครดิต บัญชีรวมคา (ขาดทุนทั้งสิ้น)  xx
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 3.16 การจายเงนิระหวางกนัเมือ่กิจการรวมคาสิน้สดุ ผูรวมคาแตละคนจะเปดบญัชีผูรวมคาคนอืน่ๆ   

ถาปรากฏวาบญัชผีูรวมคาคนใดมยีอดคงเหลอืดานเดบติแสดงวาผูรวมคาคนนัน้เปนลกูหนีต้องจายชาํระหนี้

ใหผูรวมคาคนอืน่ สาํหรบับญัชผีูรวมคาทีม่ยีอดคงเหลือดานเครดิตแสดงวาเปนเจาหนีจ้ะไดรับชาํระหนีจ้าก

ผูรวมคาคนอื่น 

  3.16.1 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่เปนผูรับเงิน บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีเงินสด xx

    บัญชีผูรวมคาคนอื่นๆ (ที่เปนผูรับเงินดวย) xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาที่จายเงิน  xx

  3.16.2 สมุดบัญชีของผูรวมคาที่เปนผูจายเงิน บันทึกบัญชีดังนี้

   เดบิต บัญชีผูรวมคาที่รับเงิน xx

    เครดิต บัญชีผูรวมคาคนอื่นๆ (ที่เปนผูจายเงินดวย)  xx

     บัญชีเงินสด  xx

 การบญัชรีวมคากรณไีมเปดสมดุบญัชขีองกจิการรวมคาแยกตางหาก สามารถบนัทึกบญัชไีด 2 กรณ ี

คือ

 กรณทีี ่1 การบนัทกึบญัชขีองกจิการรวมคากรณกีารรวมคาเสรจ็สิน้ (Completed Ventures)

 เมื่อกิจการรวมคาดําเนินการเสร็จส้ินตามวัตถุประสงคที่กําหนดไว จะตองมีการแบงกําไรขาดทุน

ตามขอตกลงกัน และจายชําระหนี้ระหวางผูรวมคาแตละคน ดังตัวอยางตอไปนี้

ตัวอยางที่ 1 หนึ่ง สอง และสาม ทําการรวมคาเพื่อนําสินคาไปขายในงานกาชาด โดยหนึ่งเปนผูจัดการ

 ขอตกลงในการรวมคา มีดังนี้

 1.  ผูที่ขายสินคาจะไดรับคานายหนา 10% จากยอดขายที่เก็บเงินไดกอนหักสวนลด

 2.  คิดดอกเบ้ีย 6% สําหรับยอดเดบิตและเครดิตของผูรวมคาแตละคน คิดถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2552            

(1 ป เทากับ 360 วัน)

 3.  ผูรวมคาแบงกําไรในอัตรา 2 : 1 : 2

 4.  กิจการบันทึกบัญชีสินคา ผูรวมคาใชแบบ Periodic Inventory

2552

มี.ค.  1 หนึ่งนําสินคามาลงทุน 25,000 บาท

   5 สองและสามสงเงินใหหนึ่งเพื่อรวมลงทุนในกิจการรวมคา 12,000 บาท และ 30,000 บาท            

ตามลําดับ

 8 หนึ่งซื้อสินคาเปนเงินสด 36,000 บาท

9
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การบัญชีชั้นสูง 1

2552

มี.ค.  10 หนึ่งจายคาขนสินคาที่ซื้อ 1,200 บาท

  13 สามขายสินคาเปนเงินสด 39,000 บาท และจายคาขนสินคาใหลูกคา 500 บาท

  15 หนึ่งขายสินคาเปนเงินเชื่อ 30,000 บาท เงื่อนไข 5/10, n/30

  17 หนึ่งซื้อสินคาเปนเงินเชื่อ 12,000 บาท เงื่อนไข 2/10, n/45

  19 สองจายคาโฆษณาเปนเงินสด 5,000 บาท

  20 หนึ่งขายสินคาเปนเงินเชื่อ 30,000 บาท เงื่อนไข 5/10, n/30

  22 หนึ่งจายคาใชจายสําหรับกิจการรวมคา 3,000 บาท

   25 หนึ่งรับชําระหนี้จากลูกหนี้ 28,000 บาท ซึ่งเปนลูกหนี้ที่ขายเมื่อวันที่ 15

   26 หนึ่งจายชําระหนี้ทั้งหมด

 28 หน่ึงรับชําระหนี้จากการขายเมื่อวันท่ี 20 26,000 บาท ท่ีเหลือไมสามารถชําระไดจึงตัดเปน         

หนี้สูญจํานวน 4,000 บาท

   29 สองคิดคาเชารานจากกิจการรวมคา 2,400 บาท

   30 หนึ่งรับโอนลูกหนี้ที่เหลือในราคาตามบัญชี 2,000 บาท

      31 สองรบัโอนสนิคาทีเ่หลอืในราคา 3,600 บาท การรวมคาส้ินสุดลงในวนันี ้คดิคานายหนา  ดอกเบีย้ 

แบงกําไรขาดทุนและชําระเงินระหวางกัน

การบันทึกรายการในสมุดรายวันของผูรวมคาแตละคน

วันที่ รายการ สมุดบัญชีหนึ่ง สมุดบัญชีสอง สมุดบัญชีสาม

2552

มี.ค.  1 หนึ่งนําสินคามาลงทุน 

25,000 บาท

รวมคา   25,000---

 ซื้อสินคา   25,000

รวมคา   25,000

 หนึ่ง   25,000

รวมคา   25,000

 หนึ่ง   25,000

 5 สองและสามสงเงินให

หนึ่ง 12,000 บาท และ 

30,000 บาท ตามลําดับ

เงินสด   42,000---

 สอง   12,000

 สาม   30,000

หนึ่ง   42,000

 เงินสด  12,000

 สาม   30,000

หนึ่ง   42,000

 เงินสด  30,000

 สอง   12,000

 8 หนึ่งซื้อสินคาเปน  

เงินสด 36,000 บาท

รวมคา   36,000

 เงินสด   36,000

รวมคา   36,000

 หนึ่ง   36,000

รวมคา   36,000

 หนึ่ง   36,000

 10 หนึ่งจายคาขนสินคาที่ซื้อ 

1,200 บาท

รวมคา   1,200

 เงินสด   1,200

รวมคา   1,200

 หนึ่ง   1,200

รวมคา   1,200

 หนึ่ง   1,200
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  หนวยการเรียนรูที่ 1

วันที่ รายการ สมุดบัญชีหนึ่ง สมุดบัญชีสอง สมุดบัญชีสาม

2252

มี.ค. 13 สามขายสินคาเปน 

เงินสด 39,000 บาท 

และจายคาขนสินคาให

ลูกคา 500 บาท

สาม   38,500

รวมคา   500

 รวมคา   39,000

สาม   38,500

รวมคา   500

 รวมคา   39,000

เงินสด  38,500

รวมคา    500

 รวมคา  39,000

 15 หนึ่งขายสินคาเปนเงิน

เชื่อ 30,000 บาท

ลูกหนี้  30,000

 รวมคา   30,000

หนึ่ง   30,000

 รวมคา   30,000

หนึ่ง   30,000

 รวมคา   30,000

 17 หนึ่งซื้อสินคาเปนเงินเชื่อ 

12,000 บาท

รวมคา   12,000

 เจาหนี้   12,000

รวมคา   12,000

 หนึ่ง   12,000

รวมคา   12,000

 หนึ่ง   12,000

 19 สองจายคาโฆษณา 

5,000 บาท

รวมคา  5,000

 สอง   5,000

รวมคา  5,000

 เงินสด   5,000

รวมคา  5,000

 สอง   5,000

 20 หนึ่งขายสินคาเปนเงิน

เชื่อ 30,000 บาท

ลูกหนี้  30,000

 รวมคา   30,000

หนึ่ง   30,000

 รวมคา   30,000

หนึ่ง  30,000

 รวมคา   30,000

 22 หนึ่งจายคาใชจายของ

กิจการรวมคา 3,000 

บาท

รวมคา   3,000

 เงินสด   3,000

รวมคา   3,000

 หนึ่ง   3,000

รวมคา   3,000

 หนึ่ง   3,000

 25 หนึ่งรับชําระหนี้ 28,000 

บาท ใหสวนลด 5%

เงินสด   26,600

รวมคา   1,400

 ลูกหนี้  28,000

รวมคา   1,400

 หนึ่ง    1,400

รวมคา   1,400

 หนึ่ง   1,400

 26 หนึ่งจายชําระหนี้ทั้งหมด 

ไดสวนลด 2%

เจาหนี้   12,000

 เงินสด   11,760

 รวมคา   240

หนึ่ง    240

 รวมคา   240

หนึ่ง    240

 รวมคา  240

 28 หนึ่งรับชําระหนี้ 26,000 

บาท ที่เหลือไมสามารถ

ชําระไดตัดเปนหนี้สูญ

เงินสด   24,700

รวมคา   5,300

 ลูกหนี้   30,000

รวมคา   5,300

 หนึ่ง    5,300

รวมคา   5,300

 หนึ่ง   5,300

 29 สองคิดคาเชารานจาก

กิจการรวมคา 2,400 

บาท 

รวมคา   2,400

 สอง   2,400

รวมคา   2,400

 รายไดคาเชา  2,400

รวมคา   2,400

 สอง   2,400

 30 หนึ่งรับโอนลูกหนี้ที่เหลือ

ในราคาบัญชี
ไมบันทึก ไมบันทึก ไมบันทึก
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การบัญชีชั้นสูง 1

วันที่ รายการ สมุดบัญชีหนึ่ง สมุดบัญชีสอง สมุดบัญชีสาม

2552

มี.ค. 31 สองรับโอนสินคาราคา

บัญชี 3,600 บาท

สอง   3,600

 รวมคา    3,600

ซื้อสินคา   3,600

 รวมคา    3,600

สอง   3,600

  รวมคา   3,600

 31 คิดคานายหนาใหผูขาย

สินคาได     

หนึ่ง 54,000×10% = 

5,400

สาม 39,000×10% = 

3,900

รวมคา   9,300

 รายไดคานายหนา 

  5,400

   สาม     3,900

รวมคา   9,300

 หนึ่ง    5,400

 สาม    3,900

รวมคา   9,300

 รายไดคานายหนา 

  3,900

 หนึ่ง     5,400

 31 คิดดอกเบี้ย 6% สําหรับ

ยอดเดบิตและเครดิต 

หนึ่ง ดอกเบี้ยจาย 13.45 

สอง ดอกเบี้ยรับ 62.80 

สาม ดอกเบี้ยรับ 14.50

ดอกเบี้ยจาย  13.45

รวมคา   77.30  

 รวมคา   13.45

 สอง    62.80 

 สาม    14.50 

รวมคา   77.30

หนึ่ง    13.45  

   รวมคา   13.45

   ดอกเบี้ยรับ  62.80 

   สาม    14.50 

รวมคา   77.30

หนึ่ง    13.45  

 รวมคา   13.45

 ดอกเบี้ยรับ  14.50 

 สอง    62.80 

 31 แบงกําไรใหผูรวมคาใน

อัตรา 2 : 1 : 2 

หนึ่ง = 670.46 

สอง  = 335.23 

สาม = 670.46

รวมคา   1,676.15

 กําไรจากการรวมคา  

  670.46

 สอง     335.23

 สาม     670.46

รวมคา   1,676.15

 กําไรจากการรวมคา   

  335.23

 หนึ่ง     670.46

 สาม     670.46

รวมคา   1,676.15

 กําไรจากการรวมคา 

  670.46

 หนึ่ง     670.46

 สอง     335.23

 31 จายชําระหนี้ระหวางกัน

หนึ่งจาย = 12,282.99   

สองรับ = 16,198.03  

สามจาย =  3,915.04 

สอง   16,198.03

 เงินสด   12,282.99

 สาม    3,915.04

เงินสด   16,198.03

 สาม   3,915.04

 หนึ่ง   12,282.99

สอง   16,198.03

 หนึ่ง   12,282.99

 เงินสด   3,915.04
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  หนวยการเรียนรูที่ 1

การคํานวณดอกเบี้ยสําหรับยอดเดบิตและเครดิต 6%

 หนึ่ง เครดิต 1 มี.ค. คาสินคา 25,000 บาท 30 วัน 125.00

   8 มี.ค. ซื้อสินคา 36,000 บาท 23 วัน 138.00

   10 มี.ค. คาขนสงเขา  1,200 บาท 21 วัน  4.20

   17 มี.ค. ซื้อสินคา 12,000 บาท 14 วัน  28.00

   22 มี.ค. คาใชจาย  3,000 บาท  9 วัน  4.50

   25 มี.ค. สวนลดจาย  1,400 บาท  6 วัน  1.40

   28 มี.ค. หนี้สูญ/สวนลด  5,300 บาท  3 วัน  2.65 303.75

  เดบิต 5 มี.ค. เงินสด 42,000 บาท 26 วัน 182.00

   15 มี.ค. ขายสินคา 30,000 บาท 16 วัน  80.00

   20 มี.ค. ขายสินคา 30,000 บาท 11 วัน  55.00

   26 มี.ค. สวนลดรับ   240 บาท  5 วัน  0.20 (317.20)

      ดอกเบี้ยจายของหนึ่ง (ดอกเบี้ยรับของกิจการ)   (13.45)

 สอง เครดิต 5 มี.ค. เงินสด 12,000 บาท 26 วัน 52.00

   19 มี.ค. คาโฆษณา  5,000 บาท 12 วัน 10.00

   29 มี.ค. คาใชจาย  2,400 บาท  2 วัน  0.80

       ดอกเบี้ยรับของสอง (ดอกเบี้ยจายของกิจการ) 62.80

 สาม เครดิต 5 มี.ค. เงินสด 30,000 บาท 26 วัน 130.00

  เดบิต 13 มี.ค. ขายสินคา 38,500 บาท 18 วัน 115.50

       ดอกเบี้ยรับของสาม (ดอกเบี้ยจายของกิจการ) 14.50

 จากการบันทึกรายการในสมุดบัญชีของผูรวมคาแตละคนสามารถผานรายการไปยังบัญชี                  

แยกประเภทแตละบัญชี ไดดังนี้
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การบัญชีชั้นสูง 1

บัญชีรวมคา

2552

มี.ค. 1 สินคา-หนึ่ง 25,000.00

   8 ซื้อสินคา-หนึ่ง 36,000.00

   10  คาขนสงเขา-หนึ่ง 1,200.00

   13  คาขนสงออก-สาม 500.00

   17  ซื้อสินคา-หนึ่ง 12,000.00

   19  คาโฆษณา-สอง 5,000.00

   22  คาใชจาย-หนึ่ง 3,000.00

   25  สวนลดจาย-หนึ่ง 1,400.00

   28  หนี้สูญ-หนึ่ง  4,000.00

     สวนลดจาย-หนึ่ง 1,300.00

   29  คาเชาราน-สอง 2,400.00

   31  คานายหนา-หนึ่ง 5,400.00

     คานายหนา-สาม 3,900.00

     ดอกเบี้ยจาย-สอง 62.80

     ดอกเบี้ยจาย-สาม 14.50

     สวนแบงกําไร-หนึ่ง 670.46

     สวนแบงกําไร-สอง 335.23

     สวนแบงกําไร-สาม 670.46 1,676.15

   102,853.45

 

2552

มี.ค. 13 ขายสินคา-สาม      39,000.00

   15 ขายสินคา-หนึ่ง      30,000.00

   20 ขายสินคา-หนึ่ง      30,000.00

   26 สวนลดรับ-หนึ่ง      240.00

   31 สินคา-สอง 3,600.00

   31 ดอกเบี้ยรับ-หนึ่ง 13.45

   000000.00

   102,853.45

14

ตัว
อย
่าง



  หนวยการเรียนรูที่ 1

หนึ่ง

2552

มี.ค.  5 เงินสด 42,000.00

   15  ขายสินคา 30,000.00

   20  ขายสินคา 30,000.00

   26  สวนลดรับ 240.00

   31  ดอกเบี้ยจาย 13.45

   000000.00

   102,253.45

2552

มี.ค.  1 สินคา 25,000.00

   8 ซื้อสินคา 36,000.00

   10 คาขนสงเขา 1,200.00

   17 ซื้อสินคา 12,000.00

   22 คาใชจาย 3,000.00

   25  สวนลดจาย 1,400.00

   28  หนี้สูญ 4,000.00

     สวนลดจาย 1,300.00

   31  คานายหนา 5,400.00

     กําไรจากการรวมคา 670.46

     จายเงินให-สอง 12,282.99

   102,253.45

สอง

2552

มี.ค.  31 สินคา  3,600.00

     รับเงินจาก-หนึ่ง  12,282.99

     รับเงินจาก-สาม  3,915.04 16,198.03

    00000.00

    19,798.03

2552

มี.ค.  5 เงินสด 12,000.00

   19  คาโฆษณา 5,000.00

   29  คาเชาราน 2,400.00

   31  ดอกเบี้ยรับ 62.80

     กําไรจากการรวมคา 335.23

   19,798.03
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สาม

2552

มี.ค. 13 ขายสินคา 39,000.00

  

   00000000

   39,000.00

2552

มี.ค.  5 เงินสด 30,000.00

   13  คาขนสงออก 500.00

   31  คานายหนา 3,900.00

     ดอกเบี้ยรับ 14.50

     กําไรจากการรวมคา 670.46

     จายชําระเงิน-สอง 3,915.04

   39,000.00

หมายเหตุ บัญชีรวมคา จะปรากฏอยูในสมุดบัญชีของผูรวมคาทุกคนและมียอดคงเหลือเทากัน

  บัญชีหนึ่ง จะปรากฏในสมุดบัญชีของสองและสามเทานั้นและมียอดคงเหลือเทากัน

  บัญชีสอง จะปรากฏในสมุดบัญชีของหนึ่งและสามเทานั้นและมียอดคงเหลือเทากัน

  บัญชีสาม จะปรากฏในสมุดบัญชีของหนึ่งและสองเทานั้นและมียอดคงเหลือเทากัน

 กรณีที่ 2 การบันทึกบัญชีของกิจการรวมคากรณีการรวมคายังไมเสร็จสิ้น (Uncompleted 

Ventures)

 กิจการรวมคาที่มีระยะเวลาการดําเนินงานเกินกวา 1 ป ผูรวมคาอาจตกลงใหแบงกําไรขาดทุนกัน

กอน ถากิจการรวมคามคีวามเสีย่งไมมาก และกิจการมีความมัน่ใจในการดาํเนนิงานในอนาคตวากาํไรสะสม

จะไมลดลง โดยการคํานวณสินคาคงเหลือของกิจการ ณ วันที่ตองการคํานวณกําไรขาดทุน พรอมปรับปรุง

คาใชจายตางๆ ถามี ซึ่งการคํานวณหาราคาสินคาคงเหลือจากการรวมคาใหคํานวณจากราคาทุนบวกคา

ขนสงเขาและคาใชจายที่ถือเปนตนทุนของสินคานั้น เมื่อคํานวณไดแลวใหนําสินคาคงเหลือไปใสไวในบัญชี

แยกประเภทรวมคาทางดานเครดติเปนยอดยกไป และยกมาทางดานเดบติ โดยไมตองบนัทกึในสมดุรายวนั

ทั่วไป สวนการบันทึกรายการเก่ียวกับการรวมคาก็ยังคงบันทึกเหมือนเดิม ในกรณีนี้จะไมมีการจายคืนทุน

ระหวางผูรวมคา

 

ตัวอยางที่ 2 สมมติจากตัวอยางที่ 1 กิจการรวมคายังดําเนินการไมเสร็จสิ้น มีสินคาคงเหลือเมื่อวันที่ 31 

มีนาคม 2552 จํานวน 7,500 บาท ซึ่งจะนําไปบันทึกไวในบัญชีรวมคาทางดานเครดิตเปนยอดยกไป เมื่อ

รวมยอดเดบิตและเครดิตของบัญชีรวมคาเพื่อหาผลตางเปนกําไรหรือขาดทุนแลว ใหยกยอดสินคาคงเหลือ 

7,500 บาท มาแสดงไวทางดานเดบิตของบัญชีแยกประเภทรวมคาใตยอดรวมเปนยอดยกมา
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  หนวยการเรียนรูที่ 1

 การคํานวณกําไรจากการรวมคาจนถึง 31 มีนาคม 2552 คํานวณไดดังนี้

 ขายสินคาและรายได 102,853.45

 สินคาคงเหลือ 7,500.00

   รวม 110,353.45

 หัก ซื้อและคาใชจายตางๆ 101,177.30

 กําไรจากการรวมคา  9,176.15

 บัญชีรวมคาในสมุดบัญชีผูรวมคาแตละคน จะปรากฏดังนี้

บัญชีรวมคา

2552
มี.ค. 1 สินคา-หนึ่ง 25,000.00
   8 ซื้อ-หนึ่ง 36,000.00
   10 คาขนสงเขา-หนึ่ง 1,200.00
   13 คาขนสงออก-สาม 500.00
   17 ซื้อสินคา-หนึ่ง 12,000.00
   19 คาโฆษณา-สอง 5,000.00
   22 คาใชจาย-หนึ่ง 3,000.00
   25 สวนลดจาย-หนึ่ง 1,400.00
   28 หนี้สูญ-หนึ่ง 4,000.00
     สวนลดจาย-หนึ่ง 1,300.00
   29 คาเชาราน-สอง 2,400.00
   31 คานายหนา-หนึ่ง 5,400.00
     คานายหนา-สาม 3,900.00
     ดอกเบี้ยจาย-สอง 62.80
     ดอกเบี้ยจาย-สาม 14.50
     สวนแบงกําไร-หนึ่ง  3,670.46
     สวนแบงกําไร-สอง  1,835.23
     สวนแบงกําไร-สาม  3,670.46 9,176.15
    110,353.45
เม.ย.  1 สินคาคงเหลือ (ยอดยกมา)  7,500.00

2552
มี.ค.  13  ขายสินคา-สาม 39,000.00
   15  ขายสินคา-หนึ่ง 30,000.00
   20  ขายสินคา-หนึ่ง 30,000.00
   26  สวนลดรับ-หนึ่ง 240.00
   31  สินคา-สอง 3,600.00
     ดอกเบี้ยรับ-หนึ่ง 13.45
     สินคาคงเหลือ (ยอดยกไป)    7,500.00 

   000000000
   110,353.45
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 เมื่อแบงกําไรใหผูรวมคาแตละคนแลว บัญชีผูรวมคาแตละคนจะยังไมปดหมดไป เพราะการรวมคา

ยังไมสิ้นสุด จะไมมีการชําระหนี้ระหวางกัน แตจะปดในบัญชีแยกประเภทเปนยอดยกไปและยอดยกมา        

ซึ่งจะปรากฏดังนี้

หนึ่ง

2552

มี.ค.  5 เงินสด 42,000.00

   15 ขายสินคา 30,000.00

   20 ขายสินคา 30,000.00

   26 สวนลดรับ 240.00

   31 ดอกเบี้ยจาย 13.45

   

   102,253.45

เม.ย.  1 ยอดยกมา 9,282.99

2552

มี.ค.  1 สินคา 25,000.00

   8 ซื้อสินคา 36,000.00

   10 คาขนสงเขา 1,200.00

   17 ซื้อสินคา 12,000.00

   22 คาใชจาย 3,000.00

   25 สวนลดจาย 1,400.00

   28 หนี้สูญ 4,000.00

     สวนลดจาย 1,300.00

   31 คานายหนา 5,400.00

     กําไรจากการรวมคา 3,670.46

     ยอดยกไป 9,282.99

   102,253.45

   

สอง

2552

มี.ค.  31 สินคา 3,600.00

  ยอดยกไป 17,698.03

   00000000

   21,298.03

2552

มี.ค. 5 เงินสด 12,000.00

   19 คาโฆษณา 5,000.00

   29 คาเชาราน 2,400.00

   31 ดอกเบี้ยรับ 62.80

  กําไรจากการรวมคา 1,835.23

   21,298.03

เม.ย. 1 ยอดยกมา 17,698.03
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